aut fi forte eps ciuitatis ecclefiafticarum rerum follicitudine cum habere praecipiat. Eadem aut ratio est de religiofis & clericis, quia vtrifque fimiliter negotia feularia interdiciuntur, vt \* dictu est.

Ad primum ergo dicendum, quod monachis interdiciuntur feularia negotia tractare propter cupiditatem, non autem propter charitatem.

Ad secundum dicendum, quod non est curiositas, sed charitas, si propter necessitatem aliquis se negotijs immifceat.

Ad tertium dicendum, quod frequentare palatia regum propter delicias, vel gloriam, vel cupiditatem, non competit religiofis, sed ea adire propter pias caufas eis competit. Vnde dicitur 4. Reg. 4. quod Heliseus dixit ad mulierem, Nunquid habes negotium, & vis vt loquar regi, vel principi militiae? Similiter etiam conuenit religiofis adire regum palatia ad eos arguendos & dirigendos, sicut Ioannes Baptista arguebat Herodem, vt dicitur Matth. 14.

ARTICULVS III. Vtrum religiofi manibus operari teneantur.

Ad tertium sic proceditur. Vt quod religiofi manibus operari teneantur. Non enim excusantur religiofi ab obseruatione praceptorum, sed operari manibus est in pracepto, secundum illud 1. ad Thess. 3. Operemini manibus vestris, sicut praecipimus vobis. Vnde \* Aug. in lib. de operibus monach. dicit. Ceterum quis ferat hostes cotumaces. i. religiofos non operantes, de quibus ibi loquitur, saluberrimis Apostoli monitis resistentes, non sicut infirmiores tolerari, sed sicut fortiores praedicari. Ergo videtur quod religiofi teneantur manibus operari.

¶ 2. Præter. 2. ad Thess. 3. super illud, Si quis non vult operari, nec manducet, dicit \* gl. dicitur quidam de operibus spiritualibus hoc Apostolum praecipisse, non de opere corporali, in quo agriculæ, vel opifices laborant. & \* infra, Sed superfluo conantur & sibi, & cæteris caliginem adducere, vt quod vtiliter monet charitas, non solum facere nolint, sed nec et intelligere. & \* infra vult seruos Dei corporaliter operari vnde viuunt: sed praecipue religiofi serui Dei nominantur, vtpote se totaliter diuino seruitio mancipientes, sicut patet per \* Dion. 6. c. cccle. hierar. ergo vtrique teneantur manibus operari. ¶ 3. Præter. 1. Aug. dicit in lib. de

operibus monach. Quid agant qui operari corporaliter nolunt, scire desidero. Orationibus, inquit, vacamus, & psalmis, & lectionibus, & verbo Dei: sed quod per ista non excusentur, ostendit per singula. Nam primo de oratione dicit. Citius exaudiri una obedientis oratio, quam decem millium contemptorum, illos contemptores intelligens, & indignos exaudiri, qui manibus non operantur. Secundo de diuinis laudibus subdit. Cantica vero diuina cantare et manibus laborantes facile possunt. Tertio, \* subiungit de lectione. Quod autem se dicunt lectioni vacare, nonne illic inueniunt quod praecipit Apostolus? Quæ est ergo ista peruersitas lectioni nolle obtemperare, dum uult ei vacare? Quarto, \* subiungit de praedicatione. Si autem alicui sermo erogandus est, & ita occupatus ut manibus operari non ualeat, nunquid in monasterio omnes hoc possunt? Quia ergo non omnes possunt, cur omnes sub hoc obtentu uacare uolunt? quamquam si omnes possent, uicissitudinè facere deberent non solum ut ceteri necessariis operibus occuparentur, sed et quia sufficit ut multis audientibus unus loquatur. ergo uidetur quod religiofi non debeant cessare a manuali opere propter humilimodi spiritualia opera, quibus uacant.

¶ 4. Præter. Luc. 12. super illud. Vēdite quæ possidetis &c. dicit \* gl. Non tamen cibos uestros cōicite pauperibus, sed et uendite possessiones uestras, ut oibus uestris simul pro Dño spretis, postea labore manuum operemini, unde uiuatis, uel elemosynam faciatis: sed ad religiofos pertinet proprie omnia sua relinquere. ergo uidetur quod etiam eorum sit de labore manuum suarum uiuere, & elemosynas facere.

¶ 5. Præter. Religiofi praecipue uidentur teneri Apostolorum uitam imitari, quia statum perfectionis proficiunt: sed Apostoli manibus propriis laborabant, secundum illud 1. ad Cor. 4. c. Laboramus operantes manibus nostris. ergo uidetur quod religiofi teneantur manibus operari.

SED CONTRA. Ad pracepta obseruanda quæ cōiter omnibus proponuntur, eodem modo teneantur religiofi, & seculares: sed praceptum de opere manuali cōiter oibus proponitur, ut patet 2. ad Thessalonicens. 3. Subtrahatis uos ab omni fratre ambulante inordinate &c. Fratrem autē

aut ministrare aliis in illis.

¶ In responsione ad tertium, memento illius documenti, Omnia mihi licent, sed non omnia expe diunt. Et rursum, Omnia mihi licent, sed non omnia edificat, adire curias, & palatia propter pias caufas, licitum fatemur, sed timeamus damnum ac ruinam. Nam Petrus, vt Bernardus praenotauit, semel palatium intrauit, & ter dominum negauit. Curiam Diogenes diffiniuit, quod est locus ad decipiendum & praualendum, qui sunt actus diabolo permiffi a Deo 3. Reg. 22. Fugientes sunt a religiofis curie & palatia etiam ecclefiaftica, cum Petrus non regale, aut praetoris, sed pontificum palatium ingressus, nefando haqueo captus fuerit.

¶ Super Quaestione 187. Articulum tertium.

In art. 3. eiusdem q. nota utramque glossam praceptorum iuris naturæ, alteram in responsione ad primum, alteram, in corpore arti. Habes siquidem hinc primo, quod pracepta naturalia ad commune bonum absolute necessaria, non ligant singulos: & propterea ad manuale opus, quod necessarium est in uita humana, non tenentur singuli absolute, sicut nec ad generationem uacandum. Habes secundo, quod pracepta naturalia solum propter necessarium finem aliquem atsequendum, nulli obligant, qui finem illum necessarium aliunde consequi potest.

Et propterea non tenentur manualiter operari propter uictum, qui aliunde uictum licite habent. ¶ Sed circa hanc gl. dubium occurrit. Nam si pro regula habendum est, quod ordinatum ad finem in tantum est necessarium, in quantum finis sine eo haberi non potest, & non aliter, sequeretur quod homo licite posset non implere pracepta multa ex